Đền Trần Thương được xây dựng vào thời Hậu Lê trên nền kho lương đời Trần trong giai đoạn chống quân xâm lược Nguyên Mông lần thứ 2. Trải qua các triều đại phong kiến, ngôi đền đã được tu sửa và tôn tạo nhiều lần. Căn cứ những chữ Hán khắc trên cây nóc của tòa tiền đường thì đền Trần Thương được trùng tu lại lần cuối vào niên hiệu vua Thành Thái thứ 5 (1893). Do điều kiện thiên nhiên, đặc biệt là ảnh hưởng của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược, đền Trần Thương có thời kỳ đã bị hư hỏng, xuống cấp.